CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete  do  Deputado  Rodrigo  Rollemberg  -
PSB/DF

REQUERIMENTO Nº         DE 2025.

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene em homenagem aos 75
anos  do  Conselho  Nacional  de
Desenvolvimento  Científico  e
Tecnológico - CNPq.

Senhor Presidente,

Nos  termos do artigo  68 do Regimento  Interno  da Câmara dos
Deputados, requeremos a realização de Sessão Solene no Plenário Ulysses
Guimarães, em data a ser oportunamente definida por Vossa Excelência,
preferencialmente no dia 17 abril de 2026, em homenagem aos 75 anos
do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq.

JUSTIFICATIVA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
(CNPq), criado em 1951, celebra em 2026, seus 75 anos de existência,
marcando uma trajetória  indissociável  da  história  da  ciência  brasileira.
Vinculado ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação (MCTI), o CNPq
consolidou-se como o principal ator na construção, consolidação e gestão
do Sistema Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação, desempenhando
papel  estratégico no desenvolvimento científico,  tecnológico e social  do
país.

Desde  sua  criação,  o  CNPq  tem  sido  responsável  por  pensar,
planejar e executar a política científica nacional, figurando, inclusive, na
origem do próprio Ministério da Ciência e Tecnologia, instituído em 1984.
Ao longo de sete décadas e meia, o Conselho se manteve como uma das
maiores  fontes  de  financiamento  à  pesquisa  científica  no  Brasil,  com

1

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 542 – Praça dos Três Poderes – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3215-5542 – E-mail: dep.rodrigorollemberg@camara.leg.br

*C
D2

52
67

84
77

10
0*

RE
Q

 n
.4

69
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
5

15
:4

2:
49

.6
47

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252678477100

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete  do  Deputado  Rodrigo  Rollemberg  -
PSB/DF

recursos  não  reembolsáveis  que  viabilizam  laboratórios,  projetos  de
pesquisa, bolsas e parcerias em universidades, institutos e empresas de
todo o território nacional.

Atualmente, o CNPq apoia mais de 15 mil projetos de pesquisa e
mantém cerca de 91 mil bolsas ativas, abrangendo todas as etapas da
formação científica — da iniciação científica à produtividade em pesquisa.
Dentre elas, mais de 50 mil bolsas de iniciação científica e tecnológica, 10
mil bolsas de mestrado e doutorado e 15 mil bolsas de produtividade em
pesquisa e desenvolvimento tecnológico. Em 2023, após uma década de
valores congelados, o CNPq promoveu um reajuste histórico nas bolsas,
acompanhando  o  compromisso  de  valorização  da  pesquisa  nacional  e
ampliando em 1.500 o número de bolsas de produtividade.

Além de fomentar a pesquisa acadêmica, o Conselho também se
destaca por estimular a difusão e a popularização da ciência, com o apoio
a feiras de ciências, olimpíadas do conhecimento, eventos e publicações
científicas — mais de 50 olimpíadas já receberam suporte da instituição —
e pela coordenação da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, o maior
evento de divulgação científica do país.

Na  seara  da  cooperação  internacional,  o  CNPq  conduz  uma
expressiva  agenda  de  parcerias  bilaterais,  regionais  e  multilaterais,
favorecendo  o  intercâmbio  de  pesquisadores  e  o  desenvolvimento
conjunto de projetos. Iniciativas como o programa Conhecimento Brasil,
que promoveu a repatriação e fixação de mais de 600 pesquisadores e a
formação de mais  de 200 redes de cooperação científica internacional,
reforçam o papel do Conselho na integração global da ciência brasileira.

Dentre  os  programas estratégicos  sob sua gestão,  destaca-se o
Programa Institutos Nacionais de Ciência e Tecnologia (INCT), referência
mundial  em pesquisa  de  excelência  e  cooperação  entre  universidades,
centros de pesquisa e setor produtivo. A chamada de 2024, a maior da
história  do  programa,  mobilizou  R$  1,6  bilhão  em  investimentos,
reafirmando a confiança do país no poder transformador da ciência.

Mas o CNPq é mais do que números, bolsas e editais. Há 75 anos,
o CNPq acompanha vidas: da graduação ao pós-doutorado, da iniciação
científica  à  produtividade  em  pesquisa,  o  Conselho  está  presente  na

2

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 542 – Praça dos Três Poderes – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3215-5542 – E-mail: dep.rodrigorollemberg@camara.leg.br

*C
D2

52
67

84
77

10
0*

RE
Q

 n
.4

69
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
5

15
:4

2:
49

.6
47

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252678477100

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete  do  Deputado  Rodrigo  Rollemberg  -
PSB/DF

trajetória  de  praticamente  todos  que  fazem  e  defendem a  ciência  no
Brasil.  Sua história é também a história de gerações de pesquisadores
que, com apoio da instituição, dedicaram-se à produção de conhecimento
que  salva  vidas,  inova  processos  e  impulsiona  o  desenvolvimento
sustentável e soberano da nação.

Em um momento  histórico  em que  o  conhecimento  e  a  ciência
enfrentam desafios diante do avanço de discursos negacionistas, o CNPq
reafirma seu papel essencial como guardião da razão, da sensibilidade e
da responsabilidade com o presente e o futuro do país. Sua missão —
promover o avanço científico e tecnológico em benefício da sociedade —
permanece atual e indispensável à construção de um Brasil mais justo,
competitivo e sustentável.

Celebrar os 75 anos do CNPq é, portanto, reconhecer o valor da
ciência  brasileira  e  o  esforço  coletivo  de  milhares  de  pesquisadores,
gestores  e  servidores  públicos  que  contribuíram,  e  continuam
contribuindo,  para  transformar  conhecimento  em  desenvolvimento.  É
homenagear uma instituição que, ao longo de sua história, transformou o
destino de pessoas e do próprio país.

Por  essas  razões,  propõe-se  a  realização  de  sessão  solene  no
Plenário da Câmara dos Deputados, em comemoração aos 75 anos do
Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq),
como  justa  homenagem  à  sua  trajetória,  conquistas  e  contribuição
inestimável à ciência, à educação e ao progresso do Brasil.

Sala das Sessões,    de outubro de 2025.

Deputado Federal RODRIGO ROLLEMBERG
PSB/DF

3

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 542 – Praça dos Três Poderes – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3215-5542 – E-mail: dep.rodrigorollemberg@camara.leg.br

*C
D2

52
67

84
77

10
0*

RE
Q

 n
.4

69
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
5

15
:4

2:
49

.6
47

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252678477100

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Rodrigo Rollemberg (PSB/DF)

 2  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. José Medeiros (PL/MT) - LÍDER

 5  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 6  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 7  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 8  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 9  Dep. Rafael Fera (PODE/RO)

 10  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER do Federação Brasil da

Esperança - Fe Brasil

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

69
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

11
/2

02
5

15
:4

2:
49

.6
47

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodrigo Rollemberg e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252678477100